
COMUNE DI VIGNATE
Città Metropolitana di Milano

CODICE 11127

DELIBERA di
CONSIGLIO COMUNALE

N.  38 DEL 30/09/2024 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’EROGAZIONE DI 
INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI VIGNATE 

Sessione ORDINARIA 
Seduta PUBBLICA 
Convocazione PRIMA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di Settembre alle ore 20:08, presso la Sala del 
Consiglio Comunale di via Roma, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

Alla trattazione del presente punto risultano presenti:

N. Nominativo Carica Presente Assente
1 BOSCARO DIEGO Sindaco X
2 CALVI DANIELE Consigliere X
3 SARTORI MARGHERITA MARIA Consigliere X
4 GARRAPA DEBORA Consigliere X
5 COSTA ROBERTO Consigliere X
6 GRUARIN IVAN Consigliere X
7 AIROLDI FEDERICO Consigliere X
8 MASCI ROBERTA Consigliere X
9 GALIMBERTI FEDERICA Consigliere X
10 GOBBI PAOLO Consigliere X
11 VERGANI NICOLETTA Consigliere X
12 BAGGI LUIGI Consigliere X
13 ANELLI NICCOLO’ Consigliere X

Totale 133 0 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Francesca Lo Bruno la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Diego Boscaro, Sindaco pro tempore - dichiara 
aperta la seduta per trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’EROGAZIONE DI INTERVENTI E 
SERVIZI SOCIALI DEL COMUNE DI VIGNATE 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Consigliere Sartori, come da processo verbale
Udito la richiesta di chiarimenti del Consigliere Vergani rispetto ai soggiorni climatici per la Terza Età e la 
relativa risposta del Consigliere Sartori, come da processo verbale. Il Consigliere anticipa la dichiarazione di 
voto contrario in quanto non presente il suddetto servizio nel Regolamento;
Udito l’intervento del consigliere Baggi che chiede il rinvio del presente regolamento alla Commissione in 
materia di Affari Istituzionali e la relativa risposta del Consigliere Sartori, come da processo verbale.
Ritenuto di procedere all’approvazione del Regolamento in questione

Richiamati:
- il D.M. 31 dicembre 1983 “Individuazione delle categorie di servizi pubblici locali a domanda 

individuale”;
- la Legge n. 104/1992 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”;
- la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e Servizi 

sociali”;
- il D.P.C.M. 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio – 

sanitarie”;
- il D.Lgs. n. 502/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della 

legge 23 ottobre 1992, n. 421”.
- il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 

all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

Richiamate, inoltre:
- la Legge Regionale n. 34/2004 “Politiche regionali per i minori”;
- la Legge Regionale n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 

ambito sociale”;

Visti:
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 8 marzo 2013 “Definizione delle 

modalità di rafforzamento del sistema dei controlli dell'ISEE”;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 "Regolamento 

concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore 
della Situazione Economica Equivalente (ISEE)";

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 101 del 9 agosto 2019, rubricato 
“Individuazione delle modalità tecniche per consentire al cittadino di accedere alla dichiarazione 
ISEE precompilata resa disponibile in via telematica dall’INPS”;

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 347 del 4 ottobre 2019 
“Approvazione delle modifiche del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU), 
nonché delle relative istruzioni per la compilazione”;

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 497 del 31 dicembre 2019 – 
“Approvazione delle modifiche del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) per 
l'anno 2020, nonché delle relative istruzioni per la compilazione”;

Considerato che, a norma dell'art. 14, comma 2, del citato D.P.C.M. 159/2013, gli enti che disciplinano 
l'erogazione delle prestazioni sociali agevolate emanano gli atti anche normativi necessari alla erogazione 
delle prestazioni in conformità con le disposizioni del D.P.C.M. 159/2013 nel rispetto degli equilibri di 
bilancio programmati;

Rilevato che ad oggi l’Ente non è dotato di un regolamento per la disciplina dell’erogazione di tutti gli 
interventi e servizi sociali;



Richiamato l’articolo 42, comma 2, lett. a) del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 che attribuisce al Consiglio
comunale la competenza all’approvazione dei regolamenti;

Visto lo statuto comunale;

Vista la proposta di “regolamento comunale per la disciplina dell’erogazione di interventi e servizi sociali 
del Comune di Vignate”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante, composto da 27 articoli 
e 14 schede di parte speciale;

Rilevato che il suddetto regolamento disciplina:
- i principi e le modalità di attivazione ed erogazione degli interventi, delle prestazioni e dei Servizi sociali 
effettuati da parte del Comune di Vignate, di seguito, per brevità “Comune”, sia in forma singola che 
associata, indipendentemente dalle forme gestionali adottate;
- i criteri di definizione della compartecipazione al costo da parte dell'utenza, delle prestazioni sociali 
agevolate e della componente sociale delle prestazioni agevolate di natura sociosanitaria, nonché i criteri 
guida per l’erogazione delle stesse;

Dato atto che la presente proposta è stata presentata e discussa nella seduta di Commissione consiliare 
permanente consultiva in materia di affari istituzionali, in data 23/09/2024;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 
267/2000.

Con voti resi nei modi e nelle forme di legge, come di seguito:
- favorevoli n. 9
- contrari n. 4 (N. Anelli, P. Gobbi, N. Vergani, L. Baggi)

DELIBERA

1. per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di approvare il 
“Regolamento comunale per la disciplina dell’erogazione di interventi e servizi Sociali del Comune di 
Vignate”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che a far data dall’entrata in vigore del predetto regolamento sono abrogati: 
- il “regolamento dei servizi socio assistenziali”, approvato con delibera C.C. n. 14 del 

02/04/2003, 
- il “regolamento distrettuale per la concessione di contributi e benefici economici a persone 

fisiche”, approvato con delibera C.C. n. 11 del 11/02/2010;
- il “regolamento servizio trasporti sociali”, approvato con delibera C.C. n. 7 del 20/02/20217;
- ogni altra disposizione comunale in materia con esso incompatibile; 

3. di dare atto che l’entrata in vigore, previo espletamento delle pubblicazioni previste dall’articolo 58 dello 
statuto comunale è stabilita a far data dal 1° gennaio 2025.



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
Boscaro Diego 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Lo Bruno Francesca 


